ĐỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH THANH HÓA

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /QĐ-UBND   Thanh Hóa, ngày       tháng       năm 2022

QUYẾT ĐỊNH
Về việc phê duyệt kết quả thực hiện nhiệm vụ xây dựng bản đồ nông hóa
phục vụ thâm canh chuyển đổi cơ cấu cây trồng và quản lý sử dụng bền
vững tài nguyên đất sản xuất nông nghiệp tỉnh Thanh Hóa (giai đoạn 1)

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi bổ
sung một số điều của Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019;

Căn cứ Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành
Trung ương Đảng khóa XIII về nông nghiệp, nông dân, nông thôn đến năm 2030,
tầm nhìn đến năm 2045;

Căn cứ các Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Thanh Hóa: Số
16-NQ/TU ngày 20/4/2015 về tái cơ cấu ngành nông nghiệp đến năm 2020, định
hướng đến năm 2025 theo hướng nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả, khả
năng cạnh tranh và phát triển bền vững; số 13-NQ/TU ngày 11/01/2019 về tích
tụ, tập trung đất đai để phát triển nông nghiệp quy mô lớn, công nghệ cao đến
năm 2025, định hướng đến năm 2030;

Căn cứ Quyết định số 622-QĐ/TU ngày 23/7/2021 của Ban Chấp hành
Đảng bộ tỉnh khóa XIX về ban hành Chương trình phát triển nông nghiệp và xây
dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch số 93-KH/TU ngày
13/9/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về việc thực hiện Nghị quyết số 19-
NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về
nông nghiệp, nông dân, nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045;

Căn cứ các Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh: Số 2961/QĐ-UBND
ngày 05/8/2021 về ban hành Danh mục sản phẩm nông nghiệp chủ lực tỉnh
Thanh Hóa; số 3416/QĐ-UBND ngày 01/9/2021 về phê duyệt Đề án phát triển
sản phẩm nông nghiệp chủ lực tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2021 - 2025, định
hướng đến năm 2030; số 127/QĐ-UBND ngày 07/01/2022 về việc ban hành
Chương trình công tác năm 2022 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa; số
2044/QĐ-UBND ngày 15/6/2021 về việc phê duyệt nhiệm vụ xây dựng bản đồ
nông hóa phục vụ thâm canh chuyển đổi cơ cấu cây trồng và quản lý sử dụng
bền vững tài nguyên đất sản xuất nông nghiệp tỉnh Thanh Hóa (giai đoạn 1).

3979 18           11

  2

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Tờ trình số
225/TTr-SNN&PTNT ngày 09/11/2022.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt kết quả thực hiện nhiệm vụ xây dựng bản đồ nông hóa
phục vụ thâm canh chuyển đổi cơ cấu cây trồng và quản lý sử dụng bền vững tài
nguyên đất sản xuất nông nghiệp tỉnh Thanh Hóa (giai đoạn 1), gồm:

1. Số liệu về kết quả phân tích mẫu nông hóa.

2. Báo cáo hiện trạng sản xuất và hiệu quả sử dụng đất của các cơ cấu cây
trồng chính đối với sản xuất nông nghiệp tại 9 huyện.

3. Báo cáo đề xuất phương án chuyển đổi cơ cấu cây trồng đạt hiệu quả cao
và các giải pháp khoa học nhằm bảo vệ và nâng cao độ phì nhiêu đất cho 9 huyện.

4. Bản đồ nông hóa, tỷ lệ 1/5.000 (vùng đồng bằng) và tỷ lệ 1/10.000
(vùng đồi núi) của 165 xã kèm theo thuyết minh bản đồ.

5. Bản đồ nông hóa của 9 huyện tỷ lệ 1/25.000 kèm theo thuyết minh bản đồ.

6. Bản đồ mức độ thích hợp đất đai cho các cây trồng chính của 9 huyện
kèm theo thuyết minh bản đồ.

7. Bản đồ khuyến cáo bón phân cân đối cho các loại cây trồng chính cho 9
huyện tỷ lệ 1/25.000 kèm theo thuyết minh bản đồ.

8. Website giới thiệu về nhiệm vụ và lưu trữ toàn bộ kết quả thực hiện
kèm theo bộ công cụ phục vụ quản lý và chỉ đạo sản xuất nông nghiệp trên địa
bàn 9 huyện.

9. Tài liệu hướng dẫn sử dụng WebGIS cho người dùng và hướng dẫn cập
nhật cơ sở dữ liệu cho người quản trị.

10. Báo cáo tổng kết nhiệm vụ.

Điều 2. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

1. Công bố kết quả xây dựng bản đồ nông hóa phục vụ thâm canh chuyển
đổi cơ cấu cây trồng và quản lý sử dụng bền vững tài nguyên đất sản xuất nông
nghiệp tỉnh Thanh Hóa (giai đoạn 1) ở dạng trực tuyến (WebGIS) trên trang
Web: http//datnongnghiepthanhhoa.com, có phần mềm quản lý và khai thác sử
dụng dữ liệu với các chức năng chính: Hiển thị bản đồ; lọc dữ liệu bản đồ; thống
kê số liệu; tra cứu thông tin; hiển thị báo cáo, trích xuất báo cáo, in báo cáo;
quản trị hệ thống và kèm theo tài liệu hướng dẫn sử dụng WebGIS cho người
dùng, hướng dẫn cập nhật cơ sở dữ liệu cho người quản trị.

  3

2. Đào tạo, tập huấn, tuyên truyền và chuyển giao các sản phẩm của Dự án
đã hoàn thành đến các cơ quan quản lý sản xuất, doanh nghiệp và người dân;
đồng thời phối hợp với các sở, ban, ngành, đơn vị liên quan, UBND các huyện:
Lang Chánh, Bá Thước, Thạch Thành, Cẩm Thủy, Như Xuân, Như Thanh,
Thường Xuân, Yên Định, Hà Trung trên cơ sở kết quả nhiệm vụ trên đã được phê
duyệt, ứng dụng vào quá trình quản lý, chỉ đạo sản xuất nông nghiệp đạt hiệu quả
cao nhất; triển khai thực hiện các bước tiếp theo đảm bảo đúng quy định.

Điều 3. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.

Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các sở: Nông nghiệp và PTNT,
Kế hoạch và Đầu tư; Tài nguyên và Môi trường, Khoa học và Công nghệ, Tài
chính; Chủ tịch UBND các huyện: Lang Chánh, Bá Thước, Thạch Thành, Cẩm
Thủy, Như Xuân, Như Thanh, Thường Xuân, Yên Định, Hà Trung; Thủ trưởng
các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3 QĐ;
- Bộ Nông nghiệp và PTNT (để b/c);
- Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (để b/c);
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Lưu: VT, NN.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Đức Giang